PREFEITURADE

ITAQUAQUECETUBA
RESCANSIRUÇÃOCANISSANSDADE, AMORAR FIUSSAGENTE.

Itaquaquecetuba, 28 de julho de 2023.
Ofício nº 425/SMG/2023 CORRESDON CIAEXinnsE N4 Na2 à

Ref.: Indicação 1001/2023. Nº 29 “UNB

Cumprimentando-o cordialmente, Vossa Excelência, venho por meio

deste, encaminhar Ofício nº 302/SEMSU/2023 (em anexo) da Secretaria de Segurança

Urbana, em resposta a Indicação em epígrafe do Nobre Vereador Sidney Galvão dos

Santos.

Sendo o que se apresenta pelo momento, renovo votos de eleva estima

e apreço.

V/

Marcelo Barbósa da Silva

Secretário Municipal de Governo CÂMARA MUNICIPALDE ITAQUAQUECETUBA

ElzaYukoNishio
OficialAdministrativoa

telExmo. Senhor 6 ins
DAVID RIBEIRO DA SILVA
Presidente da CâmaraMunicipal de Itaquaquecetuba.

Secretaria Municipal de Governo
Endereço:Avenida Vereador João Fernandes da Silva, 283, CEP 08576-000, Vila Virgínia, Itaquaquecetuba/SP
E-mail: governoBitaquaquecetuba.sp.gov.br
Telefone: (11) 4753-7094

PREFEITURADE

ITAQUAQUECETUBA
RESONSIREÇÃODANESSACIDALE AMOR POR MASSA CENTE

Secretaria Municipal de Segurança Urbana

Rua Dirce Passos, 14 —Centro. Telefone: 4753-1108/1421

OFÍCIO Nº 302/SEMSU/2023

À SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

REFERÊNCIA: INDICAÇÃONº 1001/2023- VEREADOR SIDNEY GALVÃO DOS SANTOS

Cumprimentando-o cordialmente, venho por meio deste responder ao conteúdo do

OFÍCIO Nº 314/SMG/2023, cujo teor diz respeito à Indicação em referência, que sejam efetuadas operações e

diligências em todas as Unidades Escolares Municipais, bem como sejam implantadas Portas Giratórias com
detector de metais nas portas de entrada dessas Unidades.

Cumpre esclarecer que estamos desencadeando operações tais como: “Reforço no

Bairro”, “Visibilidade”, “Bloqueio”, entre outras. Além disso, temos dado atenção especial às rondas junto aos

estabelecimentosde ensino. Entretanto, quanto à instalação das Portas Giratórias com detector de metais, sugiro,

s.m.j., solicitação junto à Secretariade Educação para uma análise mais apurada.

Sem mais para o momento, reitero os protestos de elevadaestima e distinta consideração.
Mm

Itaquaquecetuba,25 de julho de 2023.

Exmo. Senhor

Marcelo Barbosa da Silva

Secretário Municipal de Governo

Estado de São Paulo

ODIN Sf (CeraAREAS
%

Indicação Nº 1001/2023 j0

entíssimo
udos que

viabilizem operações e diligências intensificadas e constantes em todas as fEdilidades Escolares
Municipais”, assim como estudos que viabilizem a possibilidade de implantação|de Porta

JUSTIFICATIVA

nicípio.

A presente proposição tem por objetivo atender as reivindicações de pais de
alunos, que solicitam um posicionamento rigoroso na segurança dentro e fora das imediações das
unidades escolares, afim de deter o tráfico e/ou consumo de drogas, invasões de desconhecidos e

até mesmo coibir ações de violência de, e entre alunos frequentadores.Obstrvando o fato recente
da Escola Estadual Thomazia Montoro onde vitimou uma Professora e ferju outras 5 pessoas, se

faz necessária toda cautela e cuidados para evitar ocorrências semelhantes, e que ações policiais
imediatas e constantes se tornam essências e inadiáveis para a segurança máxima dos alunos e

corpo docente, impondo a Lei e a Ordem nos recintos escolares, assim como o controle de
entrada e saída através de porta giratória com detector de metais coibi a ação de violência com
objetos cortantes (arma branca) e até mesmo arma de fogo, podendo observar como
município de Chapecó (matéria abaixo para apreciação) que implantou gm suas uni
sistema e tem se valido de uma maior segurança.

exemplo o
dades esse

Plenário Vereador Maurício Alves Braz| 29 de março de 2023.

Sidney Galvão dos Santos

Vereador

ChaveparaConsulta:YW2D-36X4-K950-675S

AssinadodigitalmenteporSIDNEYGALVAODOSSANTOS:17531841851-29/03/202311:17:35-Protocolo:1164/2023-Processo:1168/2023

Câmara Municipal de Itaquaquecetuba
Estado de São Paulo

EERE NES

28/03/2023 21h14 E]
Prefeito de Chapecó instala porta
giratória de segurança em escola.

  ChaveparaConsulta:YW2D-36X4-K9S0-6755

AssinadodigitalmenteporSIDNEYGALVAODOSSANTOS:17531841851-29/03/202311:17:35-Protocolo:1164/2023-Processo:1168/2023

Estado de São Paulo
O recente ataque em uma escola de São Paulc

acendeu mais uma vez o alerta contra

acabou morta depois de um adolescen

entrar no local com uma faca. Muitas

autoridades estão procurando alterna!

para impedir estas situações. Nos últir
anos foram 23 ataques em escolas bra

segundo estudo da Unicamp.

este

te

tivas

nos 20

sileiras

ChaveparaConsulta:YW2D-36X4-K9S0-675S

AssinadodigitalmenteporSIDNEYGALVAODOSSANTOS:17531841851-29/03/202311:17:35-Protocolo:1164/2023-Processo:1168/2023